
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081200072

72

Nº 151, terça-feira, 12 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO Termo Aditivo ao acordo de DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 15/2024. Processo nº:
23110.024712/2024-58. Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ:
92.242.080/0001-00; Associação Civil sem fins econômicos TECNOSUL - Parque Científico e
Tecnológico, CNPJ: 24.073.235/0001-71. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
alterar a cláusula segunda, do acordo de cooperação 15/2024, incluindo "Pagar taxa
condominial referente a sala que a Incubadora Conectar ocupa". Data de assinatura:
06/08/2025. Ursula Rosa da Silva - Reitora da UFPEL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO Termo Aditivo ao acordo de DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 15/2024. Processo nº:
23110.024712/2024-58. Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ:
92.242.080/0001-00; Associação Civil sem fins econômicos TECNOSUL - Parque Científico e
Tecnológico, CNPJ: 24.073.235/0001-71. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
alterar a cláusula segunda, do acordo de cooperação 15/2024, incluindo "Pagar taxa
condominial referente a sala que a Incubadora Conectar ocupa". Data de assinatura:
06/08/2025. Ursula Rosa da Silva - Reitora da UFPEL.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Acadêmico nº 11/2025-UFPI/FADEX; Contratante: Universidade Federal do Piauí
(UFPI), CNPJ nº. 06.517.387/0001-34; Contratada: Fundação Cultural e de Fomento à
Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX), CNPJ n°. 07.501.328/0001-30, por dispensa
de licitação, nos termos do Art. 75, XV, da Lei nº 14.133/2021, combinado com o Art. 1º,
da Lei nº 8.958/1994; Objeto: contratação da FADEX para prestar apoio na gestão
administrativa e financeira necessária à execução do Projeto Acadêmico de extensão
intitulado "XIII Jornada de Matemática da UFPI - JMatUFPI", cadastrado na Pró-reitoria de
Extensão e Cultura (PREXC) sob o código nº ECT04/2025-CCN-230-NVPJ/PG, bem como
para a captação e o recebimento direto dos recursos financeiros previstos, conforme as
disposições expressas no Plano de Trabalho UFPI/FADEX (ANEXO I), parte integrante do
contrato; Processo: nº 23111.027458/2025-53; Vigência: terá vigência até 31 de dezembro
de 2025, contados a partir da data da sua assinatura; Data da Assinatura: 11/08/2025.
Signatários: Nadir do Nascimento Nogueira, Reitora da UFPI; e, Antonio Vinicius Oliveira
Ferreira, Superintendente da FADEX.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, sob o CNPJ 06.517.387/0001-34,
para fins do disposto no art. 21, da Portaria MEC nº 1095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 2.354 (dois mil trezentos
e cinquenta e quatro) diplomas no período de 01/01/2024 a 31/12/2024, nos seguintes
livros de registro e sequências numéricas: BJ 01 - registros 53359 a 56623; CCA 01 -
registros 53392 a 56644; CCE 01 - registros 53362 a 56689; CCHL 01 - registros 53355 a
56690; CCHL ANT - registros 53441 a 54763; CCN 01 - registros 53403 a 56682; CCS 01 -
registros 53358 a 56664; CCS ANT - registros 54339 a 54354; CEAD 01 - registros 53365

a 56683; CT 01 - registros 53371 a 56684; FLO 01 - registros 53356 a 56668; PAR 01 -
registros 53738 a 56601; PARF 01 - registros 53411 a 56586; PIC 01 - registros 53368 a
56640; PROC 01 - registros 53414 a 56618. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço https://ufpi.br/diplomas-ufpi-srdc.

Em 11 de agosto de 2025
FRANCISCO GLEISON DA COSTA MONTEIRO
Diretor de Administração Acadêmica - UFPI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 17/2025

Nº de Processo: 23116.12124/2025-01 Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande - FAURG.Objeto:"XIV SEMANA
ACADÊMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA - ENGENHARIA MECÂNICA".Vigência: Até
01/05/2026 a contar da data da última assinatura.Data da assinatura: 11/08/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 283/2024-SMMA
Nº de Processo: 23116.004127/2024-81.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG,Secretária de Município e Mudanças Climáticas-SMMA e Fundação de Apoio à
Universidade Federal do Rio Grande- FAURG.Objeto: Atender oficio 001/2024 para
alteração de rubricas no plano de trabalho.Data da assinatura:11/08/2025.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 11 DE AGOSTO DE 2025
RESULTADOS FINAIS DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021,
publicada no DOU de 29/01/2021, resolve:

Nº 84 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Engenharia Química; Subárea:
Ensino de Processos Químicos e Controle de Processos, realizado pelo departamento de
Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia - Campus São Carlos,
conforme Edital de Abertura nº 058/2025, de 14/05/2025, publicado no DOU de 16/05/20251,
seção 3, páginas 76 a 77 (subedital 05825.02) e processo nº 23112.015308/2025-54:
Listagem geral:

. .NOME .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .BRENDA GOMES CAMPOS .1º
Listagem cotas para pessoas negras:
Não houve candidato habilitado
Listagem cotas para pessoas com deficiência:
Não houve candidato habilitado

Nº 85 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais, Área: Engenharia
Química; Subárea: Ensino de Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias, realizado
pelo Centro de Ciências da Natureza - Campus Lagoa do Sino, conforme Edital de
Abertura nº 058/2025, de 14/05/2025, publicado no DOU de 16/05/2025, seção 3,
páginas 76 a 77 (subedital 05825.03) e processo nº 23112.015310/2025-23:
Listagem geral:

. .NOME .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .LETÍCIA PEREIRA ALMEIDA .1º

. .JOÃO PEDRO ALVES DE AZEVEDO BARROS .2°

. .NATALIA ALVAREZ RODRIGUES .3°

. .LUANA BOGER GENARO .4°
Listagem cotas para pessoas negras:
Não houve candidato habilitado
Listagem cotas para pessoas com deficiência:
Não houve candidato habilitado

Nº 86 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área: Ciência e
Engenharia da Computação; Subárea: Construção de Algoritmos, Programação de
Computadores, Estruturas de Dados e Orientação a Objetos, realizado pelo
Departamento de Computação do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia - Campus
São Carlos, conforme Edital de Abertura nº 058/2025, de 14/05/2025, publicado no
DOU de 16/05/2025, seção 3, páginas 76 a 77 (subedital 05825.04) e processo nº
23112.015311/2025-78:
Listagem geral:

. .NOME .C L A S S I F I C AÇ ÃO

. .IAGO PACHÊCO GOMES .1º

. .ANDRÉ DE FREITAS SMAIRA .2°
Listagem cotas para pessoas negras:
Não houve candidato habilitado
Listagem cotas para pessoas com deficiência:
Não houve candidato habilitado

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2025 - UASG 154069

Nº Processo: 23122.009150/2025-64.
Dispensa Nº 169/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 00.849.774/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E AO
DESENVOLVIMENTO-FAPED. Objeto: Concessao a contratada do gerenciamento de recursos
captados e oriundos de taxa de inscricao e recebimento de patrocinios da iniciativa privada
para arrecadacao de fundos, para o evento nomeado como IV Congresso Regional de
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigencia: 05/08/2025 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 2.462,15. Data de Assinatura: 05/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 36/2025 - UASG 154069

Número do Contrato: 13/2025.
Nº Processo: 23122.039895/2024-77.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI. Contratado:
28.470.279/0001-96 - PONTE PARA OS NEGOCIOS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação do contrato 013/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 420.577,92.
Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL DE 11 DE AGOSTO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL CPD Nº 13/2024

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA o concurso público
para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, Edital CPD 013/2024, na área
de Projeto, representação, conforto ambiental e sustentabilidade, para o Departamento de
Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas (DAUAP), publicado no DOU de 06/11/2024,
seção 3, págs. 81-93 e retificado no DOU de 14/11/2024, seção 3, pág. 70) e torna público
seu resultado, a saber:

. .Resultado final

. .Vaga do edital: Ampla Concorrência

. .Classificação em ampla concorrência .1º lugar: Karine de Arimateia (CPF nº ***.505.106-**)
2º lugar: Ana Luiza Aureliano Silva (CPF nº ***.229.506-**)
3º lugar: Gabriel Barros Bordignon (CPF nº ***.134.318-**)
4º lugar: Maíra Ramirez Nobre (CPF nº ***.650.666-**)
5º lugar: Liliane Márcia Lucas Sayegh (CPF nº ***.546.416-**)

. .Classificação candidato que se autodeclarou
preto ou pardo.

(Não há reserva imediata de vaga)

.Não houve candidatos aprovados.

. .Classificação para pessoa com deficiência.
(Não há reserva imediata de vaga)

.Não houve candidatos inscritos.

(Processo 23122.035719/2024-66)

LUCAS RESENDE AARÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 29/2022.
Nº Processo: 23113.003374/2022-39.
Pregão. Nº 28/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 02.567.270/0001-04 - CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: Majorar o valor do contrato em R$ 780.951,36 decorrente de repactuação
2025. Vigência do termo aditivo: 08/08/2025 a 19/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.300.438,87. Data de Assinatura: 08/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154050

Número do Contrato: 7/2025.
Nº Processo: 23113.021646/2024-34.
Dispensa. Nº 85/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Retificar cláusula primeira do primeiro aditivo e promover o remanejamento
financeiro sem alteração no valor final do contrato 07/2025. Vigência do Termo Aditivo:
08/08/2025 a 30/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 296.000,00. Data de
Assinatura: 08/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2025).


